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På Nordfyn fejrer vi igen sproget i alle dets former. Det gør vi, fordi sprog ikke kun er 
noget, vi bruger. Det er også noget, vi lever i. Det former vores samtaler, vores fælles-
skaber, vores forståelse af hinanden og den måde, vi møder verden på.

SPROGENSE er blevet et samlingspunkt for alle, der har lyst til at lytte, lære, lege, 
undres og diskutere. Her mødes det folkelige og det faglige på tværs af alder, 
baggrund og interesser. Her er plads til både store tanker, skæve vinkler, skarpe 
pointer og de spørgsmål, vi måske ikke vidste, vi gik rundt med.

Det er noget særligt, at netop Bogense danner rammen. Med DANSK SPROGNÆVN er 
SPROGENSE Danmarks autentiske sprogfestival. Herudover skaber hyggelige Bogense 
nærvær, og under festivalen rykker sproget ud af bøgerne, ind i gaderne og helt tæt 
på mennesker. Det giver plads til både fordybelse og smil og måske også til en rask 
debat om kommaer, talemåder eller hvem der egentlig bestemmer, hvornår et ord er 
“rigtigt”.

I år starter vi UNG SPROGENSE med det ønske at inddrage unge mennesker endnu 
mere i festivalen. Men uanset, om du er ung eller gammel eller midt mellem, så husk 
også at kigge forbi UNG SPROGENSE.

SPROGENSE er kun mulig, fordi mange bidrager: DANSK SPROGNÆVN, samarbejds-
partnere, oplægsholdere, frivillige og ikke mindst publikum. Tak til alle jer, der er med 
til at gøre festivalen levende, nysgerrig og relevant.

Jeg håber, at denne avis vil give dig lyst til at gå på opdagelse i programmet, tage 
del i samtalerne og mærke, hvordan sproget både kan samle, udfordre og begejstre.
Rigtig god festival.

Per Olesen
Direktør 
Nordfyns Erhverv og Turisme 

Velkommen til 
SPROGENSE 2026



Nyheder fra Sprognævnet
2026 byder på mange spændende projekter og samarbejder 
for Dansk Sprognævn. Læs om et udvalg af projekterne 
her, og mød Sprognævnet på SPROGENSE 2026.

Af Johanne Niclasen Mortensen

KAN VI PÅ DANSK?
Onsdag den 30. april lancerer Dansk Sprognævn 
kampagnen Kan vi på dansk? Kampagnen har til 
formål at sætte brugen af engelske låneord til debat 
samt indsamle forslag til, hvilke engelske låneord der 
kan erstattes med danske ord. Kan vi på dansk? har en 
stand på dette års SPROGENSE, og her kan du hjælpe 
Sprognævnet ved at give din mening om engelske 
låneord til kende. Du kan også deltage i konkurrencer 
og lære mere om Sprognævnets arbejde med at føl-
ge det danske sprog. Fredag den 1. maj kl. 11-11.45 kan 
du også møde Dansk Sprognævns direktør Thomas 
Hestbæk Andersen på standen.

ORDSAMLINGEN.DK
Siden 1955 har Dansk Sprognævn indsamlet nye ord 
og ordforbindelser og arkiveret dem i Sprognævnets 
ordsamling. Indsamlingen af nye ord er en central del 
af Sprognævnets forpligtelse til at følge det danske 
sprogs udvikling. Da Nævnet overgik til digital arkive-
ring i 00’erne, fyldte ordsamlingen 30 arkivskabe og 
ca. 1,1 million kartotekskort. 

Nu bliver hele samlingen digitaliseret og lagt på nettet, 
så alle kan få glæde af at søge i det danske sprogs 
(korttids)hukommelse. Du kan høre mere om Ordsam-
lingen.dk på dette års SPROGENSE, når projektkoordi-
nator Johanne Niclasen Mortensen lørdag den 2. maj 
kl. 14 tager dig med bag kulisserne på projektet.

DANSK SPROGNÆVN INDSAMLER SLANG
Siden 2023 har Sprognævnet samarbejdet med Slang
ordbogen om at registrere og beskrive slangudtryk 
i det danske sprog. Det har allerede resulteret i flere 
spændende projekter, bl.a. en undersøgelse af de 
mange ord i det danske sprog der beskriver fuldskab 
(fx bedugget, bacardi og bankelam).

I 2025 har Sprognævnet indsamlet slangudtryk fra 14 
gymnasier rundt omkring i landet. Undersøgelsen 
giver et unikt indblik i den unge generations 
brug af slang. Du kan høre om samarbejdet 
mellem Slangordbogen og Dansk Sprog-
nævn på SPROGENSE når Marianne 
Rathje, Torben Christiansen og Johanne 
Niclasen Mortensen går på scenen fre-
dag den 1. maj klokken 10.
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Forrygende faglige foredrag  
arrangeret af Dansk Sprognævn
Dansk Sprognævn inviterer indenfor på Bogense Rådhus til en perlerække af sproglige foredrag.

Af Johanne Niclasen Mortensen
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FOREDRAG – FREDAG 

FOREDRAG – LØRDAG

10.00 -10.50
Marianne Rathje, Torben Christiansen  
& Johanne Niclasen Mortensen

Cooked og stangbacardi  
– dansk slang lige nu
Hvad er slang? Og hvorfor skal Sprog-
nævnet være med til at indsamle 
slangudtryk?

Hvorfor har danskere så mange udtryk 
for at være fuld?

Hvilke slangudtryk fylder mest hos unge 
for tiden?

11.30 -12.20
Lisa Villadsen

Når staten siger undskyld
Ud fra eksempler fra danske officielle 
undskyldninger gennemgår vi nogle af 
de indvendinger der typisk rejses mod 
genren, fx at man ikke kan undskylde 
på andres vegne, og argumenter for 
hvorfor officielle undskyldninger allige-
vel kan være meningsfulde. 

13.00 -13.50
Eva Skafte Jensen

Sprog til ørerne og øjnene
Tale og skrift er to forskellige udtryksmå-
der, hver med egne styrker og svag-
heder. Emnet for dette indlæg er de 
forskellige muligheder og begrænsnin-
ger man finder for henholdsvis skrift og 
tale, og hvordan vi benytter os af dem 
når vi omgås.

14.30 – 15.20
Margrethe Heidemann Andersen  
& Oliver Rix Johannsen

Naboerske, neurodivergent 
og nudge – om ordudvalget i 
Retskrivningsordbogen
Retskrivningsordbogen er en ordbog 
der skal dække almensproget. Men 
hvad er almensproget egentlig, og 
hvornår har et ord gjort sig “fortjent” til 
at komme med i ordbogen? Og hvornår 
forsvinder et ord fra ordbogen?

13.00 -13.50
Michael Bach Ipsen

Er der regler for udtale?
Selvom der er officielle regler for stav-
ning og grammatik, er de ikke nagelfa-
ste, og selvom der ikke er officielle regler 
for udtale, laver sprogsamfundet dem 
af sig selv.

Med eksempler på variation i udtalen af 
dansk på tværs af tid og sted diskuteres 
hvorfor fejl ikke bare er fejl – men hvad 
er de så?

15.15 -16.05
Peter Juel Henrichsen

Men hvad der virkelig truer 
sproget, er
Er det danske sprog i form? Har det 
fået den engelske syge? Eller måske en 
aggressiv, luftbåren influenzer? I dette 
foredrag får sproget et sundhedstjek, 
og heldigvis ser det ud til at patienten 
har et godt immunforsvar. Men vi på 
Sprognævnet har fået øje på en lumsk 
trussel der lurer i skyggerne.
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Samtaler og visuelt  
sprogunivers på slottet
Lørdag den 2. maj slår Harridslevgaard Slot dørene op til to 
spændende arrangementer. Fotografiet som sprog og en 
samtale om sprogets magt, ansvar og den tid, vi lever i. 

Fotografiet som sprog
Søren Solkær har siden 90'erne haft en international karriere som fotograf, 
og derudover har han en grunduddannelse i nordisk sprog og litteratur. 
Ved at kombinere sine to uddannelser har Søren fra starten af sin karriere 
arbejdet meget bevidst med fotografiet som sprog.

Søren tager sprogligheden med ind i sine fotografier, og flere af hans bog-
projekter har undersøgt fotografiet som sprog eller tegn. Foredraget kom-
mer til at kredse om disse projekter.

Meningsfulde samtaler på slottet  
– om sprogets magt, ansvar og den tid, vi lever i

Hvad gør sproget ved os, og hvad gør vi ved sproget?
Lørdag aften mødes Anne Sophia Hermansen, Christian Stadil og Kasper 
Andersson i en åben samtale om ordets betydning i en verden i opbrud.

• �Hvordan former sproget vores selvforståelse, vores ambitioner og vores ansvar?
• �Hvordan taler vi om succes, integritet og mening, uden at sproget bliver tomt?
• �Og hvordan bevarer man præcisionen og nuancerne i en tid præget af 

polarisering?

Det bliver ikke en debat med hurtige pointer, men en undersøgende sam
tale om sprogets kraft i kulturen, i ledelse og i det enkelte menneskes liv.

Læs mere og 
book billetter på 
SPROGENSE.dk 

Kasper Andersson modererer og bringer 
sit blik på samtalen som håndværk: Hvor-
dan stiller man spørgsmål, der åbner 
frem for at lukke? Hvordan bruger man 
sproget til at søge mening uden at gøre 
det dogmatisk?

Anne Sophia Hermansen har i årevis  
analyseret kulturens udvikling, og 
hvordan sproget former både vores 
selvforståelse og vores fælles samtale.

Søren Solkær har fotograferet portrætter af 
fremtrædende personer fra den globale 
offentlighed fx Amy Winehouse og Paul 
McCartney. Han har udstillet på gallerier 
og museer i bl.a. USA, Canada, Australien 
og Japan. Søren har udgivet 8 bøger. 
Desuden er hans billeder af sort sort sol-
fænomenet gået hele verden rundt.

Christian Stadil arbejder i krydsfeltet mel-
lem erhvervsliv, filosofi og spiritualitet og 
har erfaret, hvordan ord og fortællinger 
skaber retning - ikke kun i organisationer, 
men i menneskers liv.



Morten Ramsland

Af Susanne Geil 

Jettes brev, Adrians bog, Jespers dokumentar:  
Mors Drenge
I 2021 udgiver Adrian Hughes ”Mors Afskedsbrev” og 
beretningen udfoldes yderligere i hans bog ”Mors 
dreng – Erindringer om familien Dreyers magt og milli-
oner”. Historien om brevet og dets eftermæle fortolkes 
nu af dokumentarist Jesper Dalgaard, der udvider 
fortællingen med hans særlige blik og filmsprog. 
Kan en dokumentarfilm vise os noget, som en pod-
castserie og en bog ikke kan, hvorfor er det visuelle 
element givende for historien, og hvordan er det for 
Adrian og hans brødre, at en udefrakommende nu 
styrer narrativet om deres familiesaga? Fortælling og 
filmvisning lørdag 2. maj kl. 13.00.

Har du glemt hvad det hedder på dansk? 
Sådan lyder undertitlen på den nye, reviderede udga-
ve af Kirsten Rasks Sprogrenserordbog, som udkommer 
på SPROGENSE fredag den 1. maj kl. 10.00. Bogen 
lanceres i et interview med Kirsten Rask, modereret 
af Rasmus Gade. Ordbogen er spækket med gode, 
mundrette danske forslag til afløserord for de mange 
anglicismer vi hører til daglig – ikke “på daglig basis”. 
Ifølge Kirsten har dansk et lige så righoldigt ordforråd 
som de andre af verdens store sprog. Vi har altså ikke 
brug for at låne udefra.

Morten Ramsland: Fortællingens kraft  
i krydsfeltet mellem billede og sprog
Morten Ramsland er bedst kendt som forfatter, men 
han er også billedkunstner. Morten vil i samtale med 
moderator Louise Eltved Krogsgård fortælle om sit 
arbejde med begge udtryk og give os indblik i forskel-
lene og lighederne i arbejdet med litteratur og billed-
kunst. Lørdag den 2. maj kl. 13.00.

Frisk luft og gåtur kombineret med foredrag med  
forfatter, nyhedsvært og gå-entusiast Mikael Kamber
Det kan gå godt, gå amok, gå i fisk, gå som en leg. 
Man kan gå bankerot, gå til judo, gå på pension, gå 
til den, og det kan gå i glemmebogen. Man går på 
kompromis, går over stregen, går til stålet, og til sidst 
går man bort. I løbet af det gående foredrag bliver 
du klogere på den fascinerende historie om, hvordan 
sproget og gangen blev udviklet i én og samme pro-
ces. Lørdag den 2. maj kl. 13.00.

Vigga og Det levende ord
”Et menneske kan komme ind på en tom scene og 
sætte lige så meget i gang i publikums hoveder som et 
helt teater. Kun fortælleren og publikum, der sammen 
skaber en anden verden. Det er magisk, og det har 
fascineret mig siden jeg var barn”, fortæller Vigga Bro. 
Vigga er en blændende fortæller, og hun er en ihær-
dig forkæmper for, at den levende mundtlige historie-
fortælling, der er moderen til både teater og skriftlig 
litteratur, også er en kunstform i egen ret. Lørdag den 
2. maj kl. 11.30.
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De har noget på hjertet
Sprog er altid til debat, og alle har en holdning til sproget. Besøg 
SPROGENSE og kom helt tæt på Vigga, Michael, Morten, Kirsten og 
Adrian, som alle har noget på hjertet, og som har en holdning til 
sprog og ord. Du kan forvente personlige foredrag og samtaler. 
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En buket af spændende foredrag 
og debat om sproget 
I løbet af festivalens to dage er der rig mulighed for at høre spændende 
foredrag, debattere og stille spørgsmål til de mange foredragsholdere som 
arbejder med sproget. Tidspunkter finder du på www.SPROGENSE.dk 

Af Susanne Geil 

LÆS MERE 
OG BOOK BILLET 

PÅ SPROGENSE.DK

Hvordan skriver man en 1. maj-tale? 
Hvordan forbereder man sig til at holde en 1.maj-tale, og hvad kendetegner den 
gode 1.maj-tale? Kig forbi til en samtale mellem folketingspolitiker Trine Bramsen og 
forfatter Anders Wedel Berthelsen. Arrangementet støttes af AOF Syddanmark & 
Bornholm. 

Dansk i 6000 år
Det danske sprog er formet af de mennesker, der har talt det igennem tusindvis af 
år. Foredraget tager os fra nutiden til sprogets dybeste rødder. Det danske sprogs 
historie er vævet tæt sammen med danskernes kulturhistorie og strækker sig mere 
end 6000 år tilbage. Bliv klogere og måske forundret, når Rasmus G. Bjørn fra Køben-
havns Universitet rejser gennem verdenshistorien på ryggen af det danske sprog, 
som vi bruger hver eneste dag.

Fra retssal til kommentarspor – sprogets magt i voldtægtssager
Sproget følger voldtægtssager hele vejen – fra anmeldelse og retssal til avisoverskrift 
og kommentarspor. Hvilke etiske overvejelser rejser det for medierne? I ’Mediernes 
rolle i voldtægtssager’ undersøger forfatter Lærke Helene Askholm, hvordan medi-
ernes dækning af retssager med særligt sårbare kilder udfordrer og illustrerer presse-
etikkens principper i praksis. 

Rasmus G. Bjørn Ingrid SlottPhilip ThinggaardLærke Helene AskholmLise Bostrup Trine Bramsen og Anders W. Bertelsen

Sprogets kemi og kemiens sprog - oplev om kemien (endelig) passer!
I over hundrede år har kemikere og sprogfolk set skævt til hinanden og jævnligt 
krydset klinger i medierne. Er zirkon en smykkesten eller et grundstof? Eller hvorfor i 
alverden skal man skrive ‘klor’ med k på dansk, når alle andre bruger ch? Kemisk 
Forening og Dansk Sprognævn sætter hinanden i stævne og sammen fortæller de 
historien om det kemiske sprog fra H.C. Ørsted til ChatGPT. 

Sprogpoliti(k) - Det kan være ret rart at rette
Hvorfra kommer denne uimodståelige trang til at bryde ind i ellers velopdragne 
medborgeres sprogbrug? Der zoomes ud fra den daglige irritation over engelske 
låneord og formuleringer a la “kigge ind i”, ”fremadrettet” og andre greatest hits 
fra sprogpolitihåndbogen. Fra et sprogpsykologisk og politisk perspektiv ser vi på 
trangen til at melde sig ind i sprogpolitiet. Med sjove eksempler fra hverdagslivet ser 
Philip Thinggaard, tolk og sprogunderviser på, hvordan den danske sprogarv beskyt-
tes bedst – uden at rigide regelryttere hæmmer den gode samtale.

Debat og foredrag: Det danske sprog
I år deltager Den Danske Sprogkreds og formand Lise Bostrup, med 3 foredrag om 
det danske sprog, og festivalens gæster inviteres med indenfor til debat, dialog og 
spørgsmål:
•	 Hvorfor taler vi ikke bare dansk?
•	 Dansk sprog i et generations- og kønsperspektiv
•	 Dansk Sprogpolitik til debat

LÆS OM ENDNU FLERE FOREDRAG, SPECIFIKKE DATOER OG TIDSPUNKTER PÅ WWW.SPROGENSE.DK
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Poetry Slam 
Poetry slam er levende poesi, der ikke bare bliver læst, 
men kastet ud i rummet. Det er en dyst og en leg med 
ord, der kan få jer til at grine, tænke, krumme tæer og 
læne jer helt ud på stolekanten. I denne poetry slam 
med tre halvlege møder I Kim og Johannes, der hver 
har tre tekster med.

Teksterne kan være sjove, kritiske, smukke eller helt 
absurd skæve – og oftest det hele på samme tid. De 
to herrer dyster med skarpslebne ord om publikums 
gunst, og det er publikum, der får lov til at bestemme, 
hvem af de to kommunikative kombattanter, der løber 
med dagens sejr.

Arrangementet er gratis og kræver ikke billet. 
Fredag den 1. maj kl. 13.00.

Poesiens aften med Erik Grip 
Oplev en aften, hvor Erik Grip fylder kirkerummet i 
Bogense med autenticitet og musikalsk dygtighed. Erik 
Grip afholder “Poesiens Aften”, hvor han fortolker store 
danske digtere som Frank Jæger, Grundtvig og Emil 
Aarestrup. 

Koncerten fokuserer på viser og musikalske fortolknin-
ger af lyrik med en stemning af eftertænksomhed og 
længsel. Træd ind i denne enestående koncertople-
velse og lad Erik Grips musik tage dig med på en tidløs 
rejse gennem seks årtiers visekunst.

Arrangementet kræver billet.  
Fredag 1. maj kl. 20.00.

Dialekter, poesi, poetry  
slam og masser af  
musikalsk underholdning
Til sprogfestivalen i Bogense kan du som gæst også opleve sproget  
i musikken. Der vil være skræve tekster, masser af dialekter,  
fortolkning af digte, levende poesi på gaden og sprog i en  
musikalsk tidsrejse i kirken. 
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Dialekter, poesi, poetry  
slam og masser af  
musikalsk underholdning

Koncertforedrag: Kirkens sprog i ord og toner
Kom med på en stemningsfuld musikalsk rejse, hvor vi 
dykker ned i kirkens sprog gennem tiderne. Oplev, hvordan 
kirkens musik og udtryk har udviklet sig fra renæssancen til i 
dag, og hvordan den favner et væld af stilarter og genrer.

Undervejs bliver der mulighed for at synge med på udvalg-
te sange, og koncerten krydres med spændende historiske 
anekdoter, der bringer fortællingen til live. 

Arrangementet kræver billet. Lørdag 2. maj kl. kl. 15.00. 

Tørfisk og dialekter
Glæd dig til en festlig aften i selskab med TØRFISK, når de 
gæster Kulturhuset Støberiet i Bogense på deres impone-
rende 44. år på landevejen! En aften fyldt med god mad, 
fantastisk musik og ægte vestjysk stemning. 

Publikum kan se frem til en aften med både det nye og 
det velkendte – for når man har et helt “Vesterhaw” af san-
ge i bagkataloget, er det svært at sige farvel til de gode 
gamle hits.

Inden TØRFISK går på scenen, tager vi en kort samtale om 
deres musik og den vestjyske dialekt, der præger både 
tekster, tone og fortællinger. En hyggelig optakt med plads 
til både smil og sproglig nysgerrighed.

Arrangementet kræver billet, og der kan  
tilkøbes mad ifm. koncerten.  
Lørdag 2. maj kl. 19.45.

Ret til ændringer forbeholdes. 

Læs mere 
og book billet på 
SPROGENSE.dk 
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Masser af sjov, leg og læring for 
børn i alle aldre og deres familier
Gennem en række forskellige lege og læringsaktiviteter kan børn i alle aldre (og 
deres voksne) blive klogere på sproget på en sjov og lærerig måde. Alle aktiviteter 
er gratis, og nogle få kræver tilmelding. Tag dit barn i hånden og gå sammen på 
oplevelse. Bliv inspireret af nedenstående udpluk, og læs mere på SPROGENSE.dk.

SPROGENSE-læsehuler
To anderledes læserum med forskellige læse- og akti-
vitetsoplevelser.

ABC-workshop og mød læsehunden
De nordfynske biblioteker rykker ind i hjertet af SPRO-
GENSE. Deltag bl.a. i ABC-workshop, hvor børn og 
deres voksne kan lege med sprog og stavning. Du kan 
også hilse på bibliotekets læsehund. 

Scrabble for alle
Masser af spil og aktiviteter. Deltag i konkurrencen om 
at bygge det længste ord.

Hjælp BeeBot med at finde vej i rim-ordlabyrinten
Leg med sproget sammen med Talefeerne. Her kan 
børnene gå på opdagelse i sjove og lærerige sprog-
lege.

Med løg på
Skønne ord og skøre løgne i bøger og brætspil. Smag 
på løgbolsjer og løgsaft, find vej i danske talemåder, 
prøv ordværkstedet og ikke mindst Løgdetektoren.  

SPROGENSE i børnehøjde
I børneområdet foran Bogense Rådhus finder du mere 
end 10 kreative aktiviteter med bogstaver og sprog fx

•	� SPROG-portalen. Tag et billede eller en selfie sam-
men med dine venner/familie

•	� Find vej i SPROG-spiralen. Gå på opdagelse, løs 
opgaverne og find skattekisten

•	� Mal på sten. Måske et bogstav eller dit navn
•	� Farvelæg dit yndlingsbogstav
•	� Lav Street Art. Tegn og skriv med gadekridt
•	� Spil brætspil med bogstaver og ord
•	� Skriv dit yndlingsord og hæng det på sprogtræet
•	� Gå på bogstavjagt 

SPROGGADEN
Oplev også de forskellige stande i SPROGGADEN, hvor 
børn og voksne også kan blive klogere på sproget på 
en sjov og legende måde. Fx 

•	� Hvem kan du stole på? Et sprogligt spil for børn og 
nysgerrige voksne. Hvordan påvirker overskrifter, 
citater og ordvalg vores opfattelse af opslag på 
sociale medier?

•	� 24 ord. Et sprog. Prøv sproglige vendespil og bliv en 
”sprogstjerne” på EU-standen.

•	� Ordblind – når ord og bogstaver driller. Prøv at 
være ordblind i 10 minutter.

Af Susanne Geil

ALLE AKTIVITETER ER  
GRATIS. NOGLE KRÆVER 

BILLET-TILMELDING.  
 

LÆS MERE PÅ  
SPROGENSE.DK 
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Med optimistisk nysgerrighed, høj musik og Danmarks læng-
ste skæg, har Hr. Skæg leget med tal og bogstaver i børne-tv, 
siden mor og far var 18 år yngre. Han har gennem årene gjort 
det første vigtige møde med ord og matematik til en sjov og 
spændende leg for tusindvis af børn.

Hr. Skæg og Dagens Helt
Hr. Skæg bliver ved med at finde nye ting at lære og nye må-
der at lære dem på. Hr. Skæg og hans gode ven Vinter tager i 
dette show hul på et nyt kapitel, og I er hermed på det varme-
ste inviteret med til festen. Vær med til at grine, gispe, gruble 
og juble, når Hr. Skæg og hans ven Vinter, med børnenes og 
alfabetets hjælp, forsøger at knække læsekoden. 

Hr. Skæg synger selvfølgelig sange som de fleste børn (og 
voksne) kender og kan synge med på, men det er en god idé, 
at man også har lyttet til sangene fra “Hr. Skægs Store Ordspil”, 
hvis man vil synge med undervejs i showet. 

Oplev Hr. Skæg og Dagens Helt lørdag den 2. maj om efter-
middagen. 

Alle ord tæller, og du kan være med 
DR, TrygFonden og en række samarbejdspartnere er gået 
sammen om projektet 'Alle ord tæller' med det klare mål at 
undersøge, hvordan man kan styrke læselysten og fremme 
læsekulturen blandt alle Danmarks børn i alderen 1-14 år. 

Fokus er at give børn bedre forudsætninger for at udvikle 
læselyst, og målet er at udvide læsebegrebet, skabe bedre 
forudsætninger for gode læseoplevelser og dermed sætte 
læsningen mere fri! 

På sprogfestivalen kan børn og barnlige sjæle både fredag 
og lørdag besøge 'Alle ord tæller'-aktivitetsteltet og lege med 
ord og hjælpe med at finde bogstaver i luftballoner. Alle er 
velkomne, og tilmelding er ikke nødvendig.

Velkommen til Hr. Skægs verden 
og Alle ord tæller 
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Mød Sprognævnet
På SPROGENSE har du flere muligheder for at komme med bag kulisserne 
og høre mere om Sprognævnets arbejde med det danske sprog.

Af Johanne Niclasen Mortensen 

Elisabeth Holm Hansen & Karen Talks Olesen

20 spørgsmål til sprognævnsdirektøren
Mød direktør Thomas Hestbæk Andersen til en debat 
om dansk. Det bliver en time båret af publikums 
spørgsmål om sproget og Sprognævnets arbejde – fx 
om arbejdet med ordbøgerne, om sprogets udvikling 
og nye ord og om dansk tegnsprog. Så kom og stil dine 
spørgsmål lørdag den 2. maj klokken 11-11.50  
på Bogense Rådhus.

Sprognævnets bibliotek
Hvorfor giver det mening at Sprognævnet har sit eget 
bibliotek, og hvilken værdi har fysiske bogsamlinger 
i en digital tidsalder? Kom med på en rundvisning i 
biblioteket og hør om de mange overvejelser bag 
bevarelsen af bøgerne.

Fredag den 1. maj kl. 13-13.45 i Dansk Sprognævn.
ved seniorredaktør Kirsten Lindø Dolberg-Møller

Spørgetelefonen live
Dansk Sprognævns spørgetelefon modtager årligt 
mellem 4-5.000 spørgsmål fra borgere, der har brug for 
hjælp til alt fra kommatering til bøjninger. Fire dage om 
ugen, tre timer ad gangen sidder Sprognævnets ansat-
te klar til at hjælpe med alle slags sproglige spørgsmål.

Til SPROGENSE kan du få lov til at komme bag kulisser-
ne og opleve spørgetelefonen live. Lyt med når spør-
gere får svar, og kom gerne med dine egne sproglige 
spørgsmål, når seniorforsker Peter Juel Henrichsen 
sidder klar i vagten.

Fredag den 1. maj klokken 11.30-12.30  
i Dansk Sprognævn.

Tegnsprogsworkshop  
– for både børn og voksne
Vil du lære at snakke med hænderne?
På workshoppen kan du lære sjove tegn fra dansk 
tegnsprog. Du lærer blandt andet at sige hej, præsen-
tere dig selv og andre tegn du kan bruge i hverdagen. 
Det er både sjovt, spændende – og lidt sejt!

Tegnsprogsworkshop for børn: 
Fredag den 1. maj klokken 11-11.45 i Gallerie Rasmus.

Tegnsprogsworkshop for unge og voksne: 
Fredag den 1. maj klokken 15-15.45 i Dansk Sprognævn.

Bag om bøger og tidsskrifter: Processerne 
bag Sprognævnets udgivelser
Dansk Sprognævn fungerer som forlag for en lang række 
trykte og digitale bøger og tidsskrifter. Hvilke udgivelser 
lægger nævnet egentlig navn til, og hvordan ser forlags-
processen ud frem mod den færdige publikation?

Ved dette arrangement præsenteres Sprognævnets 
forskellige udgivelser, og der bliver givet et indblik i de 
bagvedliggende arbejdsgange. Du får samtidig kon-
krete tips til, hvordan du bedst finder frem til de mange 
bøger og tidsskrifter.

Fredag den 1. maj klokken 16-16.45 i Dansk Sprognævn.
ved seniorredaktør Kirsten Lindø Dolberg-Møller

Thomas Hestbæk Andersen

Kirsten Lindø Dolberg-Møller

HUSK AT  
BOOKE BILLETTER PÅ  

SPROGENSE.DKSPROGENSE.DK
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SPROGGADEN – leg, lær, og bliv klogere
Kig forbi SPROGGADEN, bliv inspireret og bliv klogere på sproget. Den hyggelige bymidte i den gamle 
købstad vil danne ramme om et udendørs gademiljø, hvor sproget levendegøres på forskellig vis.  

Af Susanne Geil 

Gaden vil i løbet af festivalen summe af bogstaver, ak-
tiviteter, taler, musik og foredrag. Det er også i SPROG-
GADEN du kan blive klogere på, hvordan der arbejdes 
med sproget i bred forstand, og du kan møde og 
komme i dialog med folk, der på forskellige måder 
beskæftiger sig med sprog.

I og omkring SPROGGADEN finder du bl.a.: 
•	 24 sprog, ét Europa 
•	 CoRal
•	 Dansk Scrabbleforening
•	 De Nordfynske Biblioteker
•	 Den Danske Sprogkreds
•	 Digterstuen (Rasmus Andreassen)
•	 Ehlerts Boghandel
•	 First Camp Bogense City
•	 Foreningen Norden
•	 Forlaget Ravnerock og Fynske Forfattere
•	 Fortællere i Danmark
•	 Hvem kan du stole på? (SafeChilDe/SDU Odense)
•	 Hønsegaarden
•	 Kan vi på dansk? (Dansk Sprognævn)
•	 Læseforeningen (Guidet fælleslæsning)  
•	 Med løg på
•	 Modersmål-Selskabet
•	 Sjov om idiomer (Forlaget Nyfinken)
•	 SpareLights
•	 Sproget.dk
•	 Sproghistorien
•	 Svendborg Fortællekreds
•	 Talefeerne
•	 Tolkesamfundet
•	 Translatørforeningen

Ret til ændringer forbeholdes.

Tjek SPROGENSE.dk 
for de enkelte stande, 

aktiviteter, tidspunkter og 
hvad du kan opleve i og 
omkring SPROGGADEN.
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Uden mad & drikke
Når du besøger SPROGENSE, finder du et bredt udvalg af spisesteder, og skal du opleve 
festivalen både fredag og lørdag, er der rig mulighed for at nyde stemningen i den 
gamle købstad og den (forhåbentlig) smukke solnedgang over havet – efterfulgt af 
en god nats søvn på ét af de forskellige overnatningssteder i eller omkring byen.

Af Susanne Geil

Mad og drikke 
I Danmarks hyggeligste købstad finder du et bredt 
udvalg af spisesteder. Til trods for beskedne knapt 4.000 
indbyggere har Bogense meget at byde på, også 
kulinarisk. Og det gælder, uanset om du er til fisk eller 
burger, til god gammeldags dansk mad eller til det 
finere køkken. I og omkring SPROGGADEN kan du nyde 
alt fra god morgenmad, en let frokost, en snack, en 
kop rygende varm kaffe eller en lækker middag fredag 
eller lørdag aften.

På farten
Har du brug for noget ”lidt hurtigere” på vej mellem 
to foredrag, er der under festivalen forskellige mulig
heder. Lige fra en varm kop kaffe og en lun croissant 
til lækre poke bowls og wraps. Flere af byens lokale 
butikker/cafeer rykker ud i gaderne og er klar til at 
servicere festivalens gæster. 

Arrangementer med spisning 
På festivalen er der i år også arrangementer, hvor 
spisning er inkluderet. Du kan læse mere om disse og 
booke billetter på SPROGENSE.dk: 

- Vin & charcuteri (Byens Vinbar 1. maj) 
- Fernisering og hygge (Gallerie Rasmus 2. maj) 

Overnatning
En god, lang dag med sproglige indtryk og arrange-
menter kræver en god nats søvn. I Bogense finder du 
en række forskellige muligheder for netop dét. Uanset 
om du vil bo i bymidten, på havnen eller måske i en 
skøn hytte på én af byens to campingpladser. På First 
Camp Bogense Camping er der i år rabat på over-
natning. Bogense byder også på dejlige bed and 
breakfast-muligheder, og er I flere som gerne vil bo 
sammen, kan I booke skønne private ferielejligheder 
nær strand og hav.

Tjek
SPROGENSE.DK
for yderligere
oplysninger
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UNG SPROGENSE 
Oplev et nyt område for og med de unge fyldt med gratis aktiviteter, quizzer, 
musik, foredrag, fællesskab og hygge. Alle er velkomne til at kigge forbi det 
nye initiativ UNG SPROGENSE i Den Gl. Købmandsgård fredag den 1. maj.

Af Susanne Geil

Ret til ændringer forbeholdes. 

Ret til ændringer forbeholdes.

Programpunkter med appel  til unge festivalgæster

•	 Kom bag kulisserne på Dansk Sprognævn
•	 Casper Eric. Forfattersamtale. 
•	 Dansk sproghistorie i 6000 år. Foredrag 
•	 Digterstuen. Aktivitet
•	 Følg anagramstien og gæt. Aktivitet
•	 Guidet fælleslæsning kl. 11, 13 og 15 
•	 Kan vi på dansk projekt? Giv din mening til kende
•	 Samtale-Strik. Vær med
•	 Scrabbelspil og konkurrencer
•	 Shakespeare. Oplæsning
•	 Sprogpoliti(k). Foredrag
•	 Spørgetelefonen live 
•	 Stangbarcardi. Foredrag
•	 Verner Panton fotoudstilling

også
V

UNG SPROGENSE udspringer af et samarbejde og 
innovations-forløb med Nordfyns Gymnasium, elever 
fra Innovationslinjen og deres 10. klasse. På baggrund 
af deres mange ideer og tanker vil festivalens gæster 
– unge som voksne – i år opleve et spændende UNG 
SPROGENSE-område. 

UNG SPROGENSE er muliggjort af en meget flot do-
nation fra Albani Fonden. Stor TAK til Albani Fonden 
for at støtte op om sproget, kulturen, udviklingen og 
unge-fællesskabet på Nordfyn. Det gør en forskel.

På scenen vil der dagen igennem være 
underholdning, quiz, foredrag og samtaler

•	 Inspiration til læseglæde
•	 Emilio Hestepis. Rap, skarpt og underholdende.
•	� Ordblind er IKKE en hindring. Oplev Amalie Smidt, 

Ungeminister hos Coop
•	 Poetry Slam (SPROGGADEN)
•	 Samtale om generationssprog
•	 Musikquiz & workshop 
•	 Harske Hubbi. Foredrag, koncert og fynsk dialekt
•	 Black Out Poetry 
•	 Bandeord & komplimenter 
•	 Generationsord 
•	 Selfiebox  
•	 Krea-værksted

Læs mere, evt. 
book billet og tjek 

tidspunkter på 
SPROGENSE.dk
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Anerkendte danske priser  
uddeles på sprogfestivalen

Som noget nyt vil Modersmål-Selskabet også uddele deres årlige pris ifm. SPROGENSE. En pris som har været ud-
delt siden 1980 som en påskønnelse af en fremragende anvendelse af sproget. Det bliver en helt særlig aften  
i selskab med prismodtageren Emma Holten, forfatter til bogen ”Underskud”, der har solgt mere end 50.000  
eksemplarer i Danmark.

Modersmål-Selskabet
Selskabet for bevarelse og udvikling af det danske sprog

Kredit: Claudia Vega

LÆS MERE OG  
BOOK BILLET PÅ  
SPROGENSE.DKSPROGENSE.DK

Emma Holten får Modersmål-Prisen 2026 
På sprogfestivalen modtager Emma Holten Moders-
mål-Prisen 2026 for i bestselleren ”Underskud – om vær-
dien af omsorg” at afdække, hvordan »økonomiens 
sprog« er definerende for hele vores måde at indrette 
vestlige samfund på, fordi det udlægges som en ube-
stridelig grundpræmis.

Modersmål-Prisen uddeles hvert år som en påskøn-
nelse af en over for brede kredse særlig fremragende 
anvendelse af et sprog efter selskabets ideal: klart, 
udtryksfuldt og varieret.

Samtalen med Emma Holten bliver modereret af jour-
nalist og kommunikationschef Rasmus Gade. Prisover-
rækkelsesceremoni og -taler finder sted fredag den 1. 
maj kl. 18.30.

Ret til ændringer forbeholdes.

Sprogprisen 2026 
Sprogprisen sætter fokus på det skriftlige sprog i både 
det private erhvervsliv og den offentlige sektor ved at 
anerkende og belønne det gode danske sprog. Sprog-
prisen uddeles i år i tre kategorier:

•	� Danmarks bedste tekst
•	� Danmarks bedste sproglige overraskelse
•	� Danmarks bedste arbejde med sproget

Fredag 1. maj kl. 13.30 inviteres festivalens gæster 
desuden til oplæg om temaet 1. maj – politisk kommu-
nikation. Her vil Søren Gade, Folketingets formand siden 
2022, Lisa Villadsen, professor i retorik ved Københavns 
Universitet og Jeppe Bruus, minister for grøn trepart, 
tale om forskellige aspekter af politisk kommunikation, 
herunder med politikere som både afsendere og mod-
tagere, og 1. maj i et historisk perspektiv.

I 2025 blev Sprogprisen for første gang uddelt ifm. sprogfestivalen i Bogense, og 
det er en meget stor fornøjelse at vi igen, sammen med arrangørgruppen, kan 
invitere festivalens gæster indenfor til et festligt arrangement med prisoverrækkelse 
og spændende taler under temaet ”1. maj – politisk kommunikation”.

Af Susanne Geil
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Mellem runer, klitter og skov
SPROGENSE i Bogense er begyndelsen på meget mere Nordfyn. 
Nedenfor venter tre særlige steder på Nordfyn – og på vejen frister de 
små vejboder med noget af alt det gode, Nordfyn også kan.

Af Rikke Lindhøj

Glavendruplunden
Der er steder, hvor historien først og fremmest ses. I 
Glavendruplunden kan du også læse den. Her står 
Glavendrupstenen med intet mindre end Danmarks 
længste runeindskription i sten for enden af en 
stor skibssætning fra vikingetiden. Rejst omkring år 
900 står den som et stærkt spor af et menneske, 
et forhold og en tid, hvor ord blev hugget i sten for 
at blive stående. Samtidig er Glavendruplunden 
mere end stenen, for her får du også en smuk lund, 
bronzealderhøje og plads til at blive lidt længere.

Flyvesandet
Ved Flyvesandet helt oppe på toppen af Fyn får du 
en side af Nordfyn, som er svær at finde andre steder. 
Her ligger øens eneste rigtige, bløde sandklitter side 
om side med skov og kyst, hvor du i klart vejr kan se 
helt til Samsø. Her er der plads og ro til den sjældne 
følelse af bare at være til.

Langesø
Bevæger du dig længere sydpå, møder du det impo-
nerende område Langesø med skov, sø og udsigt til 
Langesø Slot og vandrestier til flere dage. Her finder 
du også Langesø Golf og en café i den store træhyt-
te med udsigt udover den smukke golfbane.

Se mere på
visitnordfyn.dk
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Sprogets mangfoldighed
Vores sprog er mangfoldigt, og SPROGENSE er stedet, hvor vi slipper sproget 
løs. Sprogfestivalen i Bogense er faglig og folkelig fejring af sproget.

Hvem skaber sproget og hvem bestemmer sproget? Kom helt tæt på et 
visuelt sprog skabt af farver, former, lys og rum, og hør hvordan man fletter 
virkeligheden ind i det skrevne ord. Quiz med så englene synger, og vil du 
donere din stemme og dialekt er du mere end hjertelig velkommen. 

Af Susanne Geil 

Parnasset:  
Hvem skaber sproget?
Hvem skaber egentlig 
vores sprog i Danmark? Er 
det forfattere, influence-
re, Sprognævnet eller den 
amerikanske kulturindustri, 
der former de ord vi bruger 
til at beskrive vores verden? 
Er den magt som forfatte-
re og professionelle sprogbrugere havde, tabt til 
algoritmer, AI-oversættelser og sociale medier? Det 
kigger Parnasset DR P1 nærmere på i selskab med 
inviterede gæster. 

Verner Pantons visuelle sprog
Verner Panton, arkitekt og designer, der talte et helt 
særligt sprog – et visuelt sprog skabt af farver, for-
mer, lys og rum. Hans datter Carin Panton giver på 
sprogfestivalen et personligt indblik i historien om sin 
far, der voksede op på Nordfyn. Om mennesket bag 

de ikoniske designs og om hvordan det var at vokse 
op i hans farverige univers, og hvordan hans ekspe-
rimenterende tilgang gjorde ham til en af de mest 
nyskabende designere i det 20. århundrede.

Leif Davidsen: En samtale om liv,  
forfatterskab og journalistik
Når journalist og forfatter Leif Davidsen taler om sit 
barndoms Bogense, skinner solen altid – selv på en 
regnvejrsdag. Hans stemme rummer både de små 
havneglimt fra Nordfyn og de store verdensbrande, 
og i hans nye roman Requiem for Rusland flettes de to 
verdener tættere sammen end nogensinde. Til SPRO-
GENSE byder vi Leif Davidsen velkommen hjem til en 
samtale om liv, forfatterskab, journalistik og de tråde 
af virkelighed, som hans fortællinger altid væver ind 
mellem linjerne.

Sprogquiz, så englene synger
Ved du, hvad det vil sige at skyde en papegøje? Og 
hvorfor ingen nogensinde kommer tilbage til snøv-

sen? Kan du gætte et idiom ud fra et digt eller en 
illustration? Den Danske Sprogkreds inviterer, i sam-
arbejde med Forfattergruppen Os hernedefra, til 
en underholdende og lærerig quiz, hvor festivalens 
gæster kan teste deres viden om ét af det danske 
sprogs mest finurlige områder.

Vil du med uj i det blå?  
Donér din stemme 
Deltag og doner din 
stemme/dialekt og få 
et gavekort på 100 kr. 
Besøg CoRal-standen 
i SPROGGADEN, donér 
din dialekt og hør mere 
om udviklingen af dansk 
taleteknologi, så compu-
tere og kunstig intelligens 
bedre kan forstå dansk tale og svare på en fornuftig 
måde i en dansk sammenhæng. Uanset din, min og 
vores dialekter. 

VIL DU UJ
I DET 
BLÅ?
Vi har brug for din dialekt til at 
udvikle dansk sprogteknologi.

Leif Davidsen Foto Nicky Bonne

C
arin Panton
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En stor TAK...
. . . til alle samarbejdspartnere fra såvel Bogense, Nordfyn og det øvrige 

Danmark, de mange aktører og deltagere samt alle de frivillige, som er en 
uvurderlig og kæmpestor hjælp i arbejdet med SPROGENSE-festivalen  

– både før, under og efter festivalen.

Ligeledes en meget stor tak til de, som har støttet og bidraget.  
SPROGENSE festivalen er meget taknemmelig for al støtte og opbakning.

Af Susanne Geil 

OPLEVELSER, SJOV OG LÆRING FOR HELE FAMILIEN
Festivalen byder på masser af sproglige oplevelser, 
lege, aktiviteter og underholdning med sproget i cen-
trum. Uanset alder er børn, unge, studerende, voksne 
og familier velkomne til at kigge forbi, ikke mindst 
i SPROGGADEN, som vil summe af bogstaver, ord, 
sproglege, konkurrencer og aktiviteter.

FAGLIG INTERESSE, FORDYBELSE OG NETWORKING 
Til SPROGENSE mødes sprogforskere, professionelle 
kommunikatører, kommunikationsrådgivere og andre, 
som indgår i det sproglige fagfællesskab. På festi-
valens to dage er der rig mulighed for vidensdeling, 
networking og fordybelse. Så kom til SPROGENSE, og 
udvid dit netværk, mens du nyder en kold øl eller en 
varm kop kaffe med andre sprogligt interesserede i 
Bogenses hyggelige bymidte.

Alle er velkomne, 
og der er noget 
for alle
Holdet bag SPROGENSE ser frem til at byde 
dig, dine kolleger, dit faglige netværk, familie 
og venner velkommen til sprogfestivalen 
i Bogense, hvor du vil opleve en folkelig 
og faglig fejring af alt sprogligt. Alle er 
velkomne, og der er noget for alle.



RET TIL ÆNDRINGER FORBEHOLDES


